
GA ZETA! A VOVVSJiA.
We Siode N " ' 21. 2 1 . Lutego 1827^

f  'f

WIADOMOŚCI KRAJOWE. 

—  Z Wiednia —
Za Najwyższym rozkazem N. Cesarzowej i 

i Królowej Jejmości, jako najwyższej opiekunki 
wysoce ślaclietnego orderu gwieździstego krzyża, 
obchodzono we Wtorek d. 6. Lutego r a n o  o go
dzinie l i t e j  w c. k. parafljalnym przydwornyin 
kościele pamiątkę najwyższej Założycielki orderu, 
niegdy Cesarzowej Jejmości E leonory , z doinu 
Xiężnicżki Mantuańskiej, wraz z  rocznicą wszyst
kich zmarłych 'Członków tegoż wysokiego orde
ru, przez nabożeństwo żałobne i złożenie ofiary, 
na którem była N. Cesarzowa Jejmość wraz z  o- 
becnemi tu Damami orderu. (21. A !)

N. Pan najwyższein Swojem postanowieniem 
z d. 29. Stycznia b. r. raczył Galicyjrkiego Go- 
bernijalnego Radcę Józefa Hohn mianować naj
łaskawiej Radcą Nadwornym, z  umieszczeniem 
go, przy e. k. Galicyjskiem Gubernijam.

N. Pan raczył uwolnione miejsce Starosty 
Cyrkułowego nadać najłaskawiej dotychczasowe
mu Galicyjskiemu Gubernijalnemu Sekretarzowi, 
And. * ej owi Kawalerowi Ettmayer z  Adelsburg.

N. Pan raczył niżej podpisanemu Zastępcy 
Gubernatora, jakoteż całej Dyrekcyi bankowej, 
w  d. l i .  z. m. dać osobne posłuchanie, i prze
łożony sobie wykaz bankowego Instytutu czynne
go z roku 1826, jakoteż najuniżeńsze dzięki T o 
warzystwa akcyjnego, za ciągłą ojcowską temuż 
Instytutowi dawaną opiekę łaskawie przyjąć.

Dalej Najwyższein postanowieniem Swojem 
z d. 19. t. in. raczył N. Pan przez ostatnie Zgro
madzenie Wydziału z d. 8. t. m. potwierdzonych 
Dyrektorami banku.: Jana Henryka Barona Gey- 
mullera, Jana Ignacego Puininerera, urodź. Jana 
Krystyjana Bruchmana i urodź. Jakuba Józefa Ló- 
wenthal, w  ich. dotychczasowym zakresie dzia
łań najłaskawiej potwierdzić.

Melchior Kawaler de Steiner,
Zastępca Gubernatora banku.

Bernard Baron Eskeles,
D yrektor banku.

Jerzy Kawaler Sina, 
Dyrektor banku.

—  Z  Węgier. —
Gazeta Preszburska z d. 26. Stycznia za

wiera co następuje: •
Narady cyrkularne dla wynalezienia ulgi, ja

ka przy załatwieniu prywatnych stosunków pie
niężnych na korzyść dłużników zajść m oże , je
szcze ciągłe w Stanach trwają. (G . W ied .)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 

B r a z y l i j a .

Podług wiadomości z Brazylii (w gazetach 
Angielskich z d. 3o. Stycznia) Cesarz Brazylijski 
wsiadłszy w d. 20. Listopada na okręt linijowy 
Don Pedro I . , odpłynął do Rio Grandę (miasto 
na południu Państw jego) nad granicą tak zwa
nej Randy wschodniej. Równie udały się tamże 
z Rio de Janeiro: fregata Izabella, korweta Go- 
yaz i galiota Pierwszy Grudzień, wraz z siedmiu 
okrętami przewozoweini, które wzięły i5 oo  lu
dzi. S ły ch ać , że Cesayz będzie sam kierował 
operacyjami wojny przeciwko Buenos-Ayres. Głó
wna kwatera wojska Buenos - Ayreskiego według 
ostatnich wiadomości, znajdować się miała nad 
Rio N e g r o , i 5o mil Angielskich w stronie pół
nocnej od Monte Video. (G . W .)

P o r t u g a l i ja .

Xiężniczka Rejentka wydała rozkaz nastę
pujący : Ponieważ codziennie powstają kłótnie
pomiędzy mieszkańcami miasta a żołnierzami An- 
gielskiemi , pochodzące z  opilstwa i braku wza
jemnego zrozumienia się, zatem zaleca się Je- 
neralneinu Intendentowi P olicy i,  aby każdej no
cy rozkazał patrolom i rontom przeciągać po u- 
licach; a że najwięcej ,szynkownie i kawiarnie są 
teatrem tych rozruchów , przeto Władze cywilne 
winne są szczególniej mieć baczność na miejsca 
publiczne Szynkarzoin winem lub wódką, zaka
zuje się wyraźnie przyjmować broń, lub sztuki 
oporządzenia żołnierzy Angielskich, miasto zapła
ty , lub takowe brać na zastaw.

Gazety Lizbońskie z  ) 5 . i 16. Stycznia za
wierają obszerniejsze doniesienia o namienionej 
już potyczce w d. 9. Stycznia wojsk konstytucyj
nych przeciwko powstańcom. Jenerał Villaflor 
mówi z pochwałami o Jenerałach Melbo i Klau- 
dino i Barowie Sabran, jakoteż o wojsku pod 
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ich rozkazami będącein. Powstańcy zostali w y
parci ze wszystkich stanowisk ze stratą 60 ludzi 
w  zabitych a 200 rannych. W ięcej niżeli 1000 
ludzi z  pierwszej i drugićj linii przeszło, a 160 
dawniej zabranych przez nich konstytncyjonist v 
wróciło do swoich towarzyszów broni. Ostatni 
utracili 11 w zabitych, 3y inieli rannych, 34 lu
dzi zbiegło , a jeden wzięty w niewolą.

Nowsze wiadomości z Lizbony z dnia 19. 
Stycznia , w Gwieżdzio umieszczone , zawierają : 
Jenerał Villaflor donosi ze swojej głównej kwa
tery w Almeidzie z d. i 5. , że powstańcy prze
szli za granicę do Hiszpanii, i osadzili Aldea do 
Bispo i Villar do Cervos. Villaflor kazał rozpo
znać Alineidę i dowiedział s ię , że już była o- 
puszczona. —  Pułk milicyi z Ton d ella , stojący 
tamże załogą , a którego Szef już od niejakiego 
czasu z  Jenerałem konstytucyjnym Azeredo listo
wał, połączył się z niua wprzód w nocy, poczein 
pułk został rozbrojony, a żołnierze do domów 
odesłani.

Margrabia Angeja pisze pod dniem i 3 . i 
14. Stycznia, iż osadził mosty w Montalegre, 
Villapauin d’Aguiar i w Villa R e a l , > jeszcze
w Reguj chce osadzić. Jenerał de Moura dono
si z Valencyi pod dniem i 3 . , że Major Queiros 
pobił gerilasów, którzy uderzyli na liniją wojsk 
Rejencyi w prowincyi Minho. —  Pułkownik An
gielski M eir,  widział Margrabiego Chaves, który 
z  żoną i małytn pocztem cofał się ku Coa nad 
D u e r o , aby z tauitąd udać się mógł do prowin
cyi Tras-os-Montes.

W yrok wydany w d. i 3 . przez Xiężniczkę 
Rejentkę rozkazuje, aby 18 Hiszpanów służących 
w różnych pułkach Portugalskich, opuściło te 
pułki, ponieważ ci żołnierze jako poddani Króla 
Hiszpańskiego, nie mogą zostawać w służbie P or
tugalskiej.

Gwiazda donosi z Lizbony z  d. 20. Stycz
nia : Ponieważ wojsko Angielskie zbiera sią do
opuszczenia .Lizbony i wyjść ma w głąb kraju, 
przeto Xiężniczka Rejentka wydała w d. i 3 . roz
porządzenie, zalecające, aby wspoinnione wojska 
w  prowincyjach podobnie jak Portugalskie' były 
przyjęte i za takowe uważane.

Dalej artykuł prywatnej korrespondencyi 
Gwiazdy wyraża: Wojska Margrabi Chaves w e
szły do Hiszpanii, i Hrabia VilIaflor oznajmił 
Rządowi Hiszpańskiemu, że upoważniony jest na 
inocy ugody do odebrania broni. Z  dwóch puł
ków Angielskich, które przybyły z Gibraltaru, 
jeden wylądował, drngi jeszcze na okrętach. Bry
gada Angielska, która wyszła przed kilhą dniami, 
idzie do Leiry, Abrantes i Thoinar; podług opo
wiadania O ficerów , wszystkie wojska wyruszą 
w  dniu 10. lub 12. w  głąb hraju ; przynajmniej

poczynione są do tego wszystkie przygotowania. 
Hrabia Villaflor, jak m ów ią, niebawem uda się 
do Paryża.

Jenerał A’Conrt mianowany jest Kawalerem 
orderu W . Krzyża w ie ż y . i miecza , a Rejentka 
ofiarowała inu w d an e  krzyż wartości 120,000 
franków. (G. W .)

Hiszpanija,
Gwiazda z  d. 1. Lutego zawiera następują

cy artykuł: Środki uchwalone w Madrycie prze
ciwko Jenerałowi Longa i innym Kommendan- 
toin Starej Kastylii (zobacz przeszły Numer Ga
zety naszej) ndzielone zostały przez gońca D w o
rowi Lizbońskiemu, i poczyniono przygotowania, 
aby Margrabię Chaves, Wicehrabiego Canellas, 
(skoro tylko staną na ziemi Hiszpańskiej, co zda
je się, że już zaszło), zwrócić do Francyi. Zaś 
Jenerał Hrabia Villaflor ze swojej strony osa
dziwszy Alineidę, opuszczoną przez powstańców, 
starał się wnijśó w związek z pograniczneini W ła 
dzami Hiszpańskiemi i one w najprzyjaźniejszych 
wyrazach zapewnić, iż przyjęty przez Jego kato
licką Mość systemat neutralności najsumienniej za
chowywać będzie. (G. W .)

Wielka Brytanija i Irlandyja.
Gazety Londyńskie z d. 17. Stycznia zawie

rają następujący rozkaz dzienny:
llerse  - Guards d. a4. Styesnia I827.

»Stosownie do najłaskawszych rozkazów 
Króla Jegomości, obejmuje Feldmarszałek X iążę 
Wellington dowództwo nad wojskiem, i wzywa 
Jenerałów i Oficerów wojska o ich pomoc i 
wsparcie w utrzymania karności, dobrego po
rządku i wysokiej onegoż sławy.«

^Oficerowie sztabowi, którzy przy osobie 
zmarłego dostojnego i głęboko żałowanego D o- 
wódzcy' umieszczeni byli , pozostaną w różnych 
swoich urzędach przy sztabie Feldmarszałka X ię -  
cia Wellingtona, i stosownie do tego należy o- 
nych sjuchać. Podpułkownik John Freemantle 
mianowany będzie Adjutantein Naczelnego W o 
dza w miejscu Podpułkownika Amstrong, który 
rezygnował. Na rozkaz Jego Wysokości Naczel
nego W od za: Henry T orreus, Jen. Adjutanta

»Jenerał Porucznik Sir Henry Taylor mia
nowany jest przez Xięcia Wellingtona Sekreta
rzem w interesach wojennych. ,

Podług listy urzędowej przełożonej Parla
mentowi przed dworna laty, aktualny stan Angiel
skiego wojska, licząc w to i O ficerów , był na
stępujący: Jazdy 9201 Indzi; piechoty gwardyi
4539 ludzi; piechoty linijowej 68,772 ludzi; kor
pus osad 3256 lu d z i ; w ogóle 85,748 lu d zi , do 
czego jednakże nie są policzone wojska w Indy- 
jach stojące, jahcteż korpus inżynierów i artyle-
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r y ł , należące do osobnej adminjslracyi, i Ofice
rowie na połowie żołdu. Na zasadzie tego po
dania zezwolił Parlament na budżet wojskowy 
z 1826. 7 mil. 747,000 funt. szt.; w roku t825 
był takowy mniejszy o 168,000, a w roku 1823 
Ok o ę5,ooo funt. szt.

W  Londynie odebrano wiadomości z Gibral
taru z dnia 9. Stycznia. Dniein wprzódy wsiadły 
tain na okręty Windsor Castle i Lord Melville, 
pułki 23 fizylijerów i 45 lekkiej piechoty i po
płynęły do Lizbony. Takowe zastąpić miały 
pułki 85 i 93 z Malty, po które już przed kilko
ma dniami przeszły okręty wojenne przez cię- 
śninę morską. (G. IV.)

Francyja.
. Król przesłał Prezydentowi Konsystorza 

Ewanjelickiego Kościoła, wyznania Augszbur- 
skiego 800 fr. na wsparcie ubogich rodzin tegoż 
kościoła w  miesiącach zimowych. Delfin przy
łożył się także.

Na posiedzeniu Izby Parów w d, 29. Stycz. 
rozpoczęto dyskuysyje nad projektem do prawa 
względem sądów przysięgłych. Czterech M ówców, 
mianowicie P P .  Hrabia Boissy d’Ang!as, Mar
grabia Montemart, X iążę  Decazes i Hrabia T o  u r- 
non mówili o całym projekcie do prawa. Kilka 
przełożonych dodatków odesłano do Komissyi 
dla zasiągnienia jej zdania. Zdawca sprawy chciał 
dnia następującego przełożyć sumaryczną treść 
Ogólnych rozpraw, poczem nastąpić miały dyshus- 
syje nad pojedynczeini artykułami. —- Co też za
szło na posiedzeniu d. 3o. Stycznia, gdzie zda
wca sprawy Hrabia Simeon odczytał przyrzeczone 
zdanie sprawy z sumarycznej treści ogólnych 
dyskusyj, poczem przystąpiono do rozpraw nad 
pojedynczeini artykułami. Artykuł I. stanowi, 
aby Członkowie Sadu przysięgłych wyłącznie 
z  wyborców mianowani byli. Koinissyja uczyniła 
przełożen ie, by oprócz w yb o rców , udzielono 
zdolności do wyboru na Członków Sądów przy
sięgłych i tym osobom, które objęte są kilkoma 
kategoryjami artykułu 382 Kodexu karzącego. 
P o  dyskusyi, podczas której mówili P P .  Hrabia 
Ponteconlant, Baron Pasquier , W ie lk i  P ieczę-  
tarz i Prezydent Rady Ministeryjalnej, przyjęto 
pierwszą tzę ić  dodatku przez Koinissyja przeło
żonego. Poczein otworzono dyskusyją względem 
innych tak przez Koinissyja, jakoteż przez Hra
biego Tournon i Xięcia  Decazes przełożonych 
dodatków , którato dyskusyją miała trwać dnia 
następującego. Na tern sainein posiedzeniu w pro
wadzony zos.ał X iążę  de Lorge, który otrzymał 
miejsce i g'os w Izbie.

Messager de Marseille zbija niedawno z te
go miasta rozgłoszoną wiadomość o Lordzie Co-

chranie : M ówi ó n , i e  Lord w d .  l.o. Stycznia 
znajdował się w M arsylii; wprawdzie galiota 
U nicom  stała w d .  18. w tamecznym porcie i mia
ła w y p łyn ą ć , atoli jej papiery nie do Napoli 
były  wydane. Okręt stojący w S .  Tropez jeszcze 
nieuzbrojony i j i i e  żądał papierów do podróży. 
T en że  sam Dziennik dodaje: Margrabia Liyron, 
Ajent Paszy Egipskiego przybył do Marsylyi i po
wróci do Alesaiidryi z fregata, którą pilnie uzbra- 
jają , i zga lio lą  L ivorn o, która także dla Paszy 
przeznaczona. ( D . A .)

Królestwo Obojey Sycylyi. '
Dnia i 5. Stycznia, Król Jegomość Obojej Sy

cylii dałAuslryjackim Jenerałom z powodu bliskie
g o  ich odjazdu z Państwa Jego i w dowód swo« 
jego poważenia , o b ja d . na którym oprócz Kró
lestwa Ichiność, Xięcia  Kalabrii, X ięcia  Salerno 
i jego małżonki, Rodziny Król. i wspomnionych 
Jenerałów, znajdował się także Ces. Austryjacki 
P o s e ł ,  Hrabia Ficquebnont, wielu znakomitych 
urzędników, król. Jenerałów Adjutantów i Dam. 
Jak słychać, artyleryja- 1 dwa batalijony wojsk 
austryjnckich, które wychodzą z Królestwa, wsię- 
dą na okręty w Tarencie i popłyną do Zara; 
ośm batalijouów, sześć szwadronów i Sztab Je- 
neralny wyruszą ląd em ; dnia 7. Lutego miała 
pierwsza kolumna stanąć w Rzymie. (G. IV.)

Królestwo Polskie.
—  Z W arszawy. —-

Kurs listów zastawnych d. 29. Stycznia 1827. 
Za 100 Zł. w list. zast. bez pierwszego kuponu. 
Przedający żądają "  ZIP. —  gr. —
Kupujący doją —  76 —  l 5

Kurs listów zastawnych d. 1. Lutego 1827.
Za io o ‘ Zł. w list. zast. bez pierwszego kuponu. 
Przedający żądają Złp. 76 gr. 22 1/2
Kupujący dają —  76 —  22 1/2
Istotnie przedano po —  76 —  2 2 1/2

Kurs listów zastawnych d. 6. Lutego 1827.
Za 100 Zł. w list. zast. bez pierwszego kuponn. 
Istotnie sprzedano po ZR. 77. (P.G.)

Rossyja.
—  Z  Petersburga d. 10. Stycznia. —  
Najwyższy Reskrypt do Prezydenta Rady 

P a ń s tw a  Xiążęcia P. W .  Łopuchina :
»Xiażę Piętrzę Wasilewiczu 1 Rozpatrzywszy 

ze szczególną uwagą podaną Mi przez was spra
wę z działań, które były przedmiotem rozważań 
Rady Państwa w roku upłyniouym, z  zadowole
niem oświadczam wam , i przez was wszystkim Pa
nom Członkom Rady Moję zupełną uprzejmość i
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wdzięczność za wasze wspólne zaświadczone nie- 
zwyczajneuii postępami prace. Panowie Członko
wie Rady Państvva i dostojny ich Prezydent umie
ją czuć ważność swego przeznaczenia, a w prze
szłym tak zamożnym w wypadki i w pewnych 
względach tak uciążliwym rok u , dowiedli tego 
na nowo ścisłein we wszystkich zdarzeniach wy
pełnieniem swego wielkiego obowiązku. Przyje
mno Mi jest myśleć, że nie tylko nie ostygną w 
gorliwości ku Tronowi i Ojczyźnie , lecz podwo
ją jeszcze swoje starania, ażeby dopomagać Mi w 
układaniu koniecznych w Rządzie Państwa ule
pszeń. Wam i wszystkim waszym spółczłonkom 
wiadomo, że ustanowienie porządku gruntownego, 
zarówno ubezpieczającego dobro powszechne i 
pożytki każdego , będzie jak było dotąd ustawicz
nym celem Moich gorliwych życzeń i pieczoło
witości. .Oświadczając wam powtórnie Moję szcze
gólną wdzięczność zostaję ku, wain przychylnym, 
(podp.) MIKOŁAY. W  Petersburgu (i. 3. Stycz- 
nig 1827 r.«

Najwyższy Reskrypt do Ministra Sprawiedli
wości Xięcia Łobanowa Rostowskiego :

»Xiążę Dymitrze Iwanowiczu! Czytałem ze 
szczególniejszein zadowoleniem przedstawioną Mi 
przez was krótką sprawę o stanie działań w Mi- 
nisteryjum wam powierzonetu z roku 1826. Przy
jemno Mi było dostrzeda, iż pomimo nadzwyczaj, 
nej liczby spraw wynoszącej przeszło 2,800,000, 
które w  tym roku weszły na rozpatrzenie różnych 
Sadów w Cesarstwie, w stosunku bardzo mało 
zostało nierozsądzonych , i że przez to przyśpie
szenie w wymierzaniu sprawiedliwości, liczba więź
niów dochodząca w ciągu roku do 127,000 wszę
dzie znacznie się umniejszyła, lak, że nie prze
chodzi 4>90O. T ę  chwalebną czynność urzędów 
Sądowych naznainionowaną tak pocieszającym dl3 
serca Mego wypadkiem , przypisuię staraniom wa
szym i teł gorliwości, która was zawsze odzna
czała .w zawodzie służby i którą jako godny na
czelnik umieliście przelać w podwładnych ; oświad
czam wam szczerą wdzięczność i poruczam oświad
czyć uprzejmość Moję tym z podwładnych , któ
rzy zdaniem waszem zasłużyli na nię przez swoję 
gorliwość , stałość w pracach , a nadewszystko czy
stość chęci i bezinteressowność mając nadzieję, że 
nowemi i weżniejszemi jeszcze skutkami , spełnią 
się Moje serdeczne życzenia, ażeby tska, jak tyl
ko być może, obok należytej uwagi i ścisłości, 
szybkość w toku dzieł zapobiegała ich mnożeniu 
się^ ażeby po calem Państwie, osobiste bezpie

czeństwo , własność , wszystkie prawa każdego z 
ukochanych Mi poddanych ochraniane były przez 
Sad bezstronny , i  żeby postawieni na przestrze- 
gaczów prawdy, pobudzeni byli w swych dzia- 
łalnościach przez 'samo uczucie obowiązku , usza
nowania ku świętości praw wykonanych Trouc^- 
nowi przysiąg i prawideł honoru. A  w tein, aby 
dopomógł nam błogosławiący dobrym początkom 
Bóg zostaję ku wam przychylnym. (podp.) MIKO
Ł A Y . W  Petersburgu d. 5 . Stycznia 1827 r.«

Wiadomości od wojska z  Gruzyi pod d. 21.
Grudnia 1826.

Jenerał Jerinołów powracając d." 12. Grudnia 
z prowincyj Szekińskiej ko rzece Ałazani (w Ki- 
clietyi), odesłał do Tiflis część znajdującego się 
przy nim oddziału wojska, z pozostałą zas częścią 
połączył się z wojskami , rozłożoneini około wio
ski Czary i Hohami, pod W odzą Jenerała-Poru- 
czuika X ięcia  Eristown.

Część Lerginów i Gorców , którzy wykroczy
li przez łupiezki napad na Kacbetyą, lękając się 
sprawiedliwej kary, osiadła nie daleko wioski Cza
ry , na miejscu podniosionem, oloczonein krętemi 
i lasein zaroslemi górami, Zakolaly zwanem, gdzie 
ufając niedostępnemu położeniu, trwała w uporze 
nieuleglości; lecz przybycie Jenerała Jermołowa 
zmieni tę zaciętość upornych. Starszyny Czarscy 
przyszlali do mego , i wyznając swój błąd błagali 
o przebaczenie. Oddali oni pojmanych przez sie
bie jeńców , przedstawili Amanatów z celniejszych 
familij, ohowiąznli się oddalić wezwanych przez 
siebie Gorców i wynagrodzić wszystkie szkody, 
poczynione mieszkańcom Kachetyi.

Jenerał Jerinołów dał imieniem Jego Cesar
skiej Mości przebaczenie mieszkańcom Czary, roz
kazawszy jednak wyciąć zarośla wieś tę otaczające 
ażeby nadal mieć dogodniejszą zręczność w przy
bliżeniu wojsk do samej wioski.

Na granicy Perskiej panuje spokojność ; par- 
lyja jazdy Perskiej, która była wycieczkę zrobiła 
na jedno z naszych koczowisk nie daleko Arasu, 
nie tylko nie mogła w niczem naszym mieszkań
com zaszkodzić; lecz nawet musiała- się cofnąć ze 
stratą. Aby zapobiedź wszelkim tego rodzaju przed
sięwzięciom , część przedniej straży posanęła się 
do Chudoporeńskiego inostu dla lepszego zabez
pieczenia brzegów Araxu : ze strony zaś stepu Mu- 
chańskiego poruczono straż oddziałowi Pułkowni
ka Miszczenki rozłożonemu około przeprawy Drże- 
wat i w dół po nad Kurem. (G az. Pol.)
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